inclusive; ear până la expirarea termenului de concurs să se prezinte în sf-ta biserică din loc, pentru a-și dovedi desteritatea în oratorie și celea rituale.

Din ședința extraordinară a comitetului parochial gr. ort. rom. din Cherechiu, ținută la 7/20 Ianuarie 1901.

Pentru comitetul parochial.

*Teodor Stan, m. p.*
president.

*Ioan Micoroiu, m. p.*
notariu.

Cu consensul și învoirea mea: **GEORGE POPOVICIU**,
m. p. protopresbiter.

—□—

Pentru îndeplinirea parohiei **Valea-neagră-de-jos** conform concludului Consistorial de sub Nr. 1655, a. c.

Recursele să se trimită în termenul prescrip la subscrisul în Beiuș.

Beiuș, 31 Dec. v. 1900.

În conțelegere cu comitetul parochial: **VASILE PAP**,
porotopopul Vașcoului.

—□—

Se publică concurs, pentru îndeplinirea definitivă a parohiei vacante **Selegeni**, cu termen de alegere pe **11/24 Februarie** 1901.

Venitele sunt: 1) usufructul unei jumătăți de sesie de pământ; 2) birul de câte 1 măsură de cucuruz sfărmat dela 85 case; stolele îndatinate și grădina parochială, cari toate laolaltă, împreună cu întregirea dotației (congrua) din visteria statului stabilită în suma de 333 cor. 04 fl. (533 cor. 04 fl.) pentru preot fără 8 cl. gimn. dau venitul anual recerut la parohiile de cl. III.

De locuință până la edificarea casei parochiale se va îngriji parohia.

Recurenții sunt avisați a-și trimite recursurile lor până la 6/19 Februarie 1901., ajustate conform prescrip-selor regulamentare, pe calea Prea On. oficiu protopresbiteral din Buteni (N-Buttyin) și a se prezenta în sf-t. biserică, în careva Duminecă ori sârbătoare, spre a-și arăta desteritatea în cele rituale și oratorie.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu: **IOAN GEORGIA**, m.

a. c. ear până la ziua alegerii li-se dă voce respectivilor recurenți a-se prezenta la bisericile din Rotărești-Ojești pentru servire și predicare.

Dat din ședința comitetului parochial din Rotărești-Ojești ținută la 1/14 Ianuarie 1900.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: **ELIA MOGA**, m. p. protopresb. Beiușului.

—□—

În urmarea decisului Ven. Consistor Oradan din 5/18 Decemvre Nr. 1688/179 B. pentru postul capelania-l vacant din parohia **Răbăgani** se scrie concurs cu termen de alegere pe **30 Ianuarie** 1901.

Oficiului protopresbiteral al Beiușului în Robogány și până la ziua alegerii a se prezenta la sf. biserică din Răbăgani, pentru a-și arăta desteritatea în oratorie și serviciile Dzești.

Dat din ședința comitetului parochial gr. ort. rom. din Răbăgani, ținută la 17/30 Dec. 1900.

În conțelegere cu mine: **ELIA MOGA**, m. p. protopresb. gr. ort. rom.

—□—